


2

|

25 LET 
ČESKOMORAVSKÉ
JEDNOTY NESLYŠÍCÍCH, Z.S.

Mgr. et Bc. Lenka Doušová

Mgr. Ota Panský

Svatopluk Žamboch

PŘEDSEDOVÉ ORGANIZACE:

Hradecké centrum pro osoby se
sluchovým postižením, o. p. s.

Poradenské centrum pro sluchově
postižené Kroměříž, o. p. s.

Tichý svět, o. p. s.

APPN, o. s.

Jablíčko dětem, o. s.

Spolek neslyšících Břeclav, z. s.

Jihlavská unie neslyšících, o. s.

PPllzzeeňňsskkáá uunniiee nneessllyyššííccíícchh,, zz.. úú..
Oblastní unie neslyšících Olomouc, z. s.
Unie neslyšících Brno, z. s.

ČLENSKÉ ORGANIZACE:

Dosud

2020

2019

2016

2014

2013

2011

2010

2001

1998

Svatopluk Žamboch z Brna
Miroslava Volejníková z Plzně

Ota Panský z Olomouce
Otto Panský z Jihlavy
ZAKLADATELÉ:17.9.1998DATUM ZALOŽENÍ:



3

25 LET 
ČESKOMORAVSKÉ

JEDNOTY NESLYŠÍCÍCH, Z.S.



4

ČESKOMORAVSKÁ
JEDNOTA NESLYŠÍCÍCH, Z.S.

 Přehled jednotlivých členských organizací ČMJN

ČLENOVÉ VÝBORU
ČESKOMORAVSKÉ
JEDNOTY NESLYŠÍCÍCH, Z.S.

HLAVNÍ ČINNOST SPOLKU
  a)  obhajoba práv a zájmu sluchově postižených občanů  

České republiky
  b) napomáhat rozvoji občanské společnosti
  c)  společný postup při jednání s orgány státní správy 

i místní samosprávy, legitimními orgány
  d)  koordinovat společné zájmy v oblasti legislativní, so-

ciální, rehabilitační, informační atd.
  e)  prohloubit vzájemnou informovanost mezi členy spol-

ku, koordinovat jeho aktivity
  f)  vybudovat informační, poradenský a vzdělávací servis 

pro jednotlivé organizace
  g)  společná prezentace vůči veřejnosti a podnikatelské-

mu sektoru
  h)  organizovat klubovou práci členů spolku, vyhledávání 

a spolupráce s odbornými pracovníky
  i) organizace společných seminářů
  j) organizace společných výstav
  k) organizace společných prezentací.

UNIE
NESLYŠÍCÍCH 

BRNO

OBLASTNÍ
UNIE

NESLYŠÍCÍCH 
OLOMOUC

PLZEŇSKÁ
UNIE

NESLYŠÍCÍCH 

SPOLEK
NESLYŠÍCÍCH 

BŘECLAV

HRADECKÉ CENTRUM 
PRO OSOBY SE  
SLUCHOVÝM  
POSTIŽENÍM 

PORADENSKÉ  
CENTRUM PRO  

SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ 
KROMĚŘÍŽ

TICHÝ SVĚT

Českomoravská jednota neslyšících, z.s. je zapsaná 
ve spolkovém rejstříku, vedeného u Krajského soudu v Brně, 
oddíl L, vložka 6952

Právní forma: spolek

IČ: 65763718

Nejvyšší orgán: Členská schůze

Statutární orgán: předsedkyně – Mgr. et Bc. Lenka Doušová,  
která za spolek jedná

Účel spolku: Spolek je zastřešující organizací, která sdružuje 
své členy na základě společného zájmu.  

Jejich členství je dobrovolné a nezávislé.

Setkání zástupců organizací 18. 4. 2023 v Olomouci

ÚDAJE O SPOLKU
Název spolku: Českomoravská jednota neslyšících, z. s.

Sídlo: Palackého třída 114, Brno 612 00

Počet členů: 7

Tel., fax: +420 541 245 321

E-mail: info@cmjn.cz

Internetové stránky: www.cmjn.cz

Kontaktní osoba: Alena Kratochvílová



5

ČESKOMORAVSKÁ
JEDNOTA NESLYŠÍCÍCH, Z.S.

PROJEKTY ZA PODPORY 
MINISTERSTVA KULTURY

ZÁJMOVÉ A VZDĚLÁVACÍ 
AKTIVITY NESLYŠÍCÍCH  
VE VOLNÉM ČASE
Cílem projektu bylo zpřístupnit neslyšícím osobám aktivity, kte-
ré běžně navštěvuje veřejnost, které budou vedeny s ohledem 
na specifické potřeby a odlišnosti, vyplývající z komunikace ve 
znakovém jazyce. Účelně a smysluplně prožít volný čas ve svém 
přirozeném prostředí. 

Aktivity projektu: Zajištění pravidelných volnočasových kultur-
ních aktivit pro osoby se sluchovým postižením se zapojením 
slyšících osob v členských organizacích Českomoravské jednoty 
neslyšících v roce 2023.

Unie neslyšících Brno uspořádala různé aktivity – např. vzdě-
lávací přednášky, tvořivé dílny, Mikulášskou besídku, besedy 
se známými osobnostmi – s hokejistou Jaromírem Meixnerem, 
s admirálem Martinem Eclerem, se spisovatelem Janem Rup-
pem, s mistrem světa v bojových uměních Liborem Macháněm, 
s pilotem Gustavem Vrbackým ad.  

Ve Spolku neslyšících Břeclav se konaly pravidelné přednášky 
na téma Významné památky v ČR a výtvarné hodiny, kde nesly-
šící tvořili různé dekorace, vyráběli svíčky, mýdla ad.

V Oblastní unii neslyšících v Olomouci se konaly arteterapeu-
tické setkání, kde neslyšící vyzkoušeli různé výtvarné techniky 
a výtvarné tvoření zaměřené na roční období.

Hradecké centrum v Hradci Králové připravilo Klub nedoslýcha-
vých „Sluchátko“ a připravili exkurzi v Zahradě léčivých rostlin. 

 Velikonoční tvoření

Beseda s admirálem Martinem Eclerem  Korálkování

 Beseda se spisovatelem Janem Ruppem



6

ČESKOMORAVSKÁ
JEDNOTA NESLYŠÍCÍCH, Z.S.
PROJEKTY ZA PODPORY 
MINISTERSTVA KULTURY

PREZENTACE KULTURNÍCH
AKTIVIT NESLYŠÍCÍCH OSOB
Cílem projektu byla prezentace života neslyšících osob a jejich 
potřeb široké veřejnosti. Seznámení veřejnosti se znakovým 
jazykem a kulturou neslyšících. Realizace aktivit, které budou 
prezentovat osoby se sluchovým postižením a přispějí ke snižo-
vání komunikační bariéry.

Aktivity projektu: Zajištění větších kulturních akcí pro osoby 
se sluchovým postižením a prezentace jejich aktivit v členských 
organizacích Českomoravské jednoty neslyšících v roce 2023.  

Unie neslyšících Brno uspořádala akci na Brněnské přehradě 
k 25. výročí od založení organizace – plavba lodí, prezentace 
služeb, zábavný program – barmanská show, mikromagie, ba-
lónková show, malování na obličej ad.

Spolek neslyšících Břeclav uspořádal celkem 3 akce. Den dětí 
ve venkovních prostorách Střediska volného času – Duhovka na 
téma Survivor – jak přežít, Mezinárodní den neslyšících s před-
stavením poskytovaných služeb a Mikulášská zábava s klauny, 
kouzelníkem, spoustou her a soutěží. 

Hradecké centrum v Hradci Králové uspořádalo Den otevřených 
dveří s prezentací služeb a besedou o komunikačních bariérách.

25. výročí – plavba lodí

Mikulášská besídkaMalování na obličej

Barmanská show



7

ČESKOMORAVSKÁ

JEDNOTA NESLYŠÍCÍCH, Z.S.

PROJEKTY ZA PODPORY 

MINISTERSTVA ZDRAVOTNICTVÍ

INFORMAČNÍ A OSVĚTOVÁ ČINNOST PRO OSOBY 
SE SLUCHOVÝM POSTIŽENÍM
Cílem projektu bylo vytvořit informační materiály o sluchovém 
postižení, o zásadách správné komunikace s neslyšícími a zna-
kovém jazyku. Pro neslyšící připravit vzdělávací přednášky.
Aktivity projektu: Vytvořili jsme banner, letáky, pohlednice a 
informační materiály, které informují o zásadách komunikace 
s neslyšícími, o znakovém jazyce, o službách, které poskytuje-
me a informace, jak problémy spojené se sluchem řešit.
Dále jsme uspořádali celkem 22 přednášek se zdravotní temati-
kou, např. o prevenci onkologických onemocnění, cholesterolu 
a cukru v krvi, první pomoci, kochleárních implantátech, jak 
cvičit paměť, o pomůckách pro sluchově postižené a mnoho 
dalších. 

DOCHÁZKOVÉ KURZY PRO OSOBY SE SLUCHOVÝM 
POSTIŽENÍM
Cílem projektu je podpora osob se sluchovým postižením, jejich 
aktivizace, získání nových znalostí a dovedností, rozvoj osob-
nosti. 
Aktivity projektu: V jednotlivých organizacích Českomoravské 
jednoty neslyšících se konaly kurzy pro neslyšící. 

UNIE NESLYŠÍCÍCH BRNO,
místo konání: Brno, Palackého tř. 114:
V organizaci probíhaly pravidelné kurzy práce na PC. Část kurzů 
se konala on-line. Kurzy byly na různá témata, zájemci se moh-
li přihlásit na kurz dle jeho zaměření. Absolventi těchto kurzů 
získali základní znalosti o systémech Windows, Linux, Ubundu 
Linux, Oracle VirtualBox, mobilním systému Apple iOS apod. 
Kurzy se konaly od září do prosince 2023. Kurz vedl neslyšící 
lektor. 

SPOLEK NESLYŠÍCÍCH BŘECLAV,
místo konání: Břeclav, 17.listopadu 1a: 
V organizaci probíhaly pravidelné kurzy slovníku cizích slov 
(český jazyk) pro osoby se sluchovým postižením. Díky kurzu 

neslyšící získali přehled o správném významu slov v českém ja-
zyce a naučili se je správně používat v hovoru.
Probíhal kurz trénování paměti pro osoby se sluchovým posti-
žením. Kurz přispěl u starších neslyšících ke zlepšování nebo 
udržení paměti, pozornosti a koncentraci.
Probíhal pravidelný kurz znakového jazyka pro sluchově posti-
žené. Účastníci se zdokonalili v komunikaci ve znakovém jazyce.
Probíhal kurz jemné motoriky, kde si senioři procvičovali jem-
nou motoriku, aby si udrželi dovednosti nezbytné pro mnoho 
každodenních úkolů.  

OBLASTNÍ UNIE NESLYŠÍCÍCH OLOMOUC,
místo konání: Olomouc, Jungmannova 25:
Konal se kurz Cvičení seniorů, kde se naučili a získali doporuče-
ní, jak správně cvičit a udržovat se v co nejlepší kondici.
Dále se konal kurz Cvičení paměti, kde si účastníci pomocí zá-
bavných her procvičovali paměť, slovní zásobu, koncentraci, po-
zornost, logiku, kreativitu, zrakově-prostorové schopnosti atd.     

REKONDIČNÍ A EDUKAČNÍ POBYTY PRO OSOBY SE SLUCHO-
VÝM POSTIŽENÍM
Cílem projektu je podpora komunikace sluchově postižených 
osob, jejich aktivizace, získání nových znalostí a dovedností, 
rozvoj osobnosti. 
Aktivity projektu: Uspořádali jsme celkem 7 rekondičních po-
bytů.
Unie neslyšících Brno uspořádala celkem 2 pobyty – v dub-
nu 2023 v Hotelu Renospond na Českomoravské vysočině a 
v srpnu 2023 na Chalupě Jindřiška v Krkonoších.
Plzeňská unie neslyšících uspořádala celkem 2 pobyty – 
v červnu 2023 v Penzionu Daniela u přehrady Lipno a v říjnu 
2023 v Hotelu Gól v Olomouci.
Oblastní unie neslyšících Olomouc uspořádala 1 pobyt – v září 
2023 v Hotelu Rychta  v Jižních Čechách.
Spolek neslyšících Břeclav uspořádal 2 pobyty – v dubnu 2023 
v Sport hotelu DM v oblasti Kralického Sněžníku a v červnu 
2023 v Hotelu Tálský mlýn na Českomoravské vrchovině.

Přednáška o cholesterolu v krvi

Vzdělávací aktivity v rámci pobytové akce



8

ČESKOMORAVSKÁ

JEDNOTA NESLYŠÍCÍCH, Z.S.

PROJEKTY ZA PODPORY 

MINISTERSTVA ZDRAVOTNICTVÍ

 Pobytová akce Tálský mlýn

A B

C D

E
F

J K

L

M

N

O

P

Q

S ·

T

V

Z Î

W

X
Y

U

¤
¤

G

H

CH

I

Z

A B
C

D
E

F

G

H

K
L

M

P

T

U V

W
X

Q
R

S

N
O

CH
I

J

Y

Z

Č
ESK

O
M

ORAVSKÁ JEDNOTA NESLY
ŠÍ

CÍ
C

H

www.unb.cz

na jednu ruku

Česká prstová abeceda
Znaky jsou zobrazeny z pohledu příjemce.

na dvě ruce

(c)
 20

23
 Vy

da
la 

Če
sk

om
or

av
sk

á j
ed

no
ta 

ne
sly

šíc
ích

 za
 po

dp
or

y M
ini

ste
rst

va
 zd

rav
ot

nic
tví

Fo
to

: I.
 Po

láč
ek

 a 
J. 

Se
dlá

k
Re

ali
za

ce
: I.

 Po
láč

ek
, I.

 Ku
pč

íko
vá

Če
sk

á 
pr

st
ov

á 
ab

ec
ed

a 
na

 je
dn

u 
a 

dv
ě 

ru
ce

www.unb.cz

ČESKOMORAVSK
Á

 J
ED

N
O

TA
 N

ESLYŠÍCÍCH

čárka
dobře

háček

Vytvořili jsme pohlednici s prstovou abecedou

Pobytová akce na Českomoravské vysočině



9

ČESKOMORAVSKÁ 
JEDNOTA NESLYŠÍCÍCHVýnosy za období 1. 1. 2023– 31. 12. 2023

Náklady za období 1. 1. 2023 – 31. 12. 2023

Dotace MK – Zájmové aktivity 100 000,–
Dotace MK – Prezentace kulturních aktivit 90 000,–
Dotace MZ – Docházkové kurzy 109 100,–
Dotace MZ – Rekondiční pobyty pro děti 180 000,–
Dotace MZ – Informační činnost 106 820,–
Tržby z prodeje služeb 405 344,–
Členské příspěvky 3 500,–
CELKEM 994 764,–

Mzdové náklady 175 845,–
Spotřeba materiálu 29 084,–
Spotřeba energie 8 400,–
Služby 771 046,–
Ostatní náklady 1 985,–
CELKEM 986 360,–



10

UNIE NESLYŠÍCÍCH
BRNO, Z.S.

SLOŽENÍ VÝBORU

ÚDAJE O ORGANIZACI

Unie neslyšících Brno, z.s. je členem Českomoravské jed-
noty neslyšících, spolkem, který je zapsaný od 1. 1. 2014 
ve spolkovém rejstříku Krajského soudu v Brně, oddíl L, vlož-
ka 6947. Spolek je dobrovolný, nezávislý, sdružující členy 
na základě společného zájmu. Cílem je obhajoba práv, potřeb  
a zájmu sluchově postižených občanů České republiky.

Název organizace: Unie neslyšících Brno, z. s.
Sídlo organizace: Palackého třída 114, Brno 612 00
Organizační forma: spolek 
IČO: 65761201
Statutární zástupce: Petra Lištvanová
Kontaktní osoby: Alena Kratochvílová, Ivan Poláček
Číslo účtu: 1354105349/0800 u ČS
Tel., fax: 541 245 321
Mobil: 725 605 216
E-mail: info@unb.cz
Internetové stránky: www.unb.cz

Provozní doba:
Pondělí, úterý, středa 9.00 – 17.00
Čtvrtek 9.00 – 20.00
Pátek 9.00 – 15.00

Petra Lištvanová předsedkyně výboru

Jana Poláčková místopředsedkyně výboru

Mgr. et Bc. Lenka Doušová členka výboru

Bc. Lubomír Hykl člen výboru

Peter Lištvan člen výboru

Podle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách je Unie 
neslyšících Brno, z.s. zaregistrovaná na služby: tlumočnické 
služby a odborné sociální poradenství.

Kolektiv zaměstnanců Unie neslyšících Brno

Výroční členská schůze

Oslava 25. výročí založení organizace



11

UNIE NESLYŠÍCÍCH
BRNO, Z.S.

TLUMOČNICKÉ SLUŽBY

  Pracovní tým

Ivan Poláček vedoucí organizace 
tlumočník znakového jazyka

Mgr. Andrea Ilčáková sociální pracovník 
tlumočník znakového jazyka

Mgr. et Bc. Lenka Doušová sociální pracovník

Drahuše Szymusiková tlumočník znakového jazyka

Bc. Lea Pálošová tlumočník znakového jazyka

Mgr. Ivana Kupčíková, DiS. tlumočník znakového jazyka

Bc. Karolína Kalendová, DiS. tlumočník znakového jazyka 

Irena Maňáková tlumočník znakového jazyka 

Libuše Machová textový tlumočník

Kateřina Zimná textový tlumočník

Tlumočení exkurze ve vile Stiasni

Tlumočení finanční přednášky

  Poslání – Poskytovat osobám se sluchovým postižením 
tlumočnické služby, zprostředkovat jim informace, a tím 
odstraňovat komunikační bariéry.

  Co nabízíme:
1) tlumočení do českého znakového jazyka;
2) tlumočení do znakované češtiny;
3) artikulační forma tlumočení;
4)  tlumočení na principu totální komunikace (mix),
5)   on-line tlumočení 

Tlumočnické služby jsou poskytovány ambulantní a terénní 
formou.

Terénní forma služby – Tlumočnické služby jsou poskytová-
ny například na úřadech, ve zdravotnických zařízeních, při 
pracovních pohovorech, v bankách, při běžných pracovních 
a osobních záležitostech ad. 
Terénní tlumočnické služby poskytujeme v Brně a okolí. 

Ambulantní forma služby – Při této formě služby, která je po-
skytovaná v prostorách organizace, nabízí telefonické vyřízení 
osobních záležitostí, pomoc při vyplňování formulářů, přetlu-
močení tištěných textů, apod.

  Cílová skupina – Osoby se sluchovým postižením (neslyší-
cí, nedoslýchaví, ohluchlí) všech věkových kategorií. 

  Cena služby – ZDARMA – pro osoby se sluchovým po-
stižením, které jsou občany ČR a mají s Unií neslyšících 
Brno, z.s. uzavřenou „Smlouvu o poskytnutí tlumočnické  
služby“.

  Kapacita služby  – ambulantní okamžitá: 3
 – terénní okamžitá: 4



12

UNIE NESLYŠÍCÍCH
BRNO, Z.S.

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ
PORADENSTVÍ

 Pracovní tým

Ivan Poláček vedoucí organizace 
poradna kompenzačních pomůcek

Bc. Lea Pálošová sociální pracovník 
poradna kompenzačních pomůcek

Leoš Prušvic poradna pro nedoslýchavé

Alena Kratochvílová poradna kompenzačních pomůcek

Bc. Lubomír Hykl vzdělávací činnost
poradna kompenzačních pomůcek

PaedDr. Karla Hrabčíková rodinné a individuální poradenství

 Poslání – Posláním služby odborné sociální poradenství je 
poskytnout rady, informace, pomoc a podporu osobám se slu-
chovým postižením všech věkových kategorií, aby mohli vést 
život obdobný jako lidé bez postižení sluchu. Uživatelům se 
sluchovým postižením pomáháme překonávat informační a ko-
munikační bariéru a snažíme se maximálně podporovat jejich 
integraci do společnosti a tím zlepšit kvalitu jejich života.

 Co nabízíme
– Poradna kompenzačních a komunikačních pomůcek – Po-
skytujeme informace o přehledu pomůcek, o využití a použí-
vání pomůcek, možnosti jejich zakoupení, informace o získání 
příspěvku na pomůcky. Uživateli doporučíme vhodnou kom-
penzační pomůcku s ohledem na jeho aktuální stav vnímání 
zvuku a mluvené řeči. Současně nabízíme možnost si pomůcky 
vyzkoušet či zapůjčit pro domácí užívání.
– Poradna pro nedoslýchavé – Poradna pro nedoslýchavé je 
zaměřena především pro uživatele sluchadel. Poskytujeme rady, 
informace a pomoc v případech, kdy uživatel potřebuje poradit 
jak získat sluchadlo nebo má rozbité sluchadlo, potřebuje 
vyčistit sluchadlo, pořídit baterie, sluchadlo píská, má problémy 
s ušní tvarovkou, tvrdou hadičkou … apod.
– Psychologické poradenství za účasti tlumočníka znakového 
jazyka – V psychologickém poradenství zajišťujeme odborné 
psychoterapeutické poradenské služby pro neslyšící v rámci 
poradny s názvem „Rodinné a individuální poradenství“. 
Formy práce s uživatelem: rodinné a individuální poradenství, 
systemická rodinná terapie, příležitostně i terénní poradenství 
a poskytnutí služby přímo v domácím prostředí, písemný 
kontakt.

– Orientace v sociálních systémech – Poskytujeme odborné so-
ciální poradenství v oblastech příspěvků na pomůcky, průkazek 
ZTP, pomoc při jednání s úřady, při hledání zaměstnání, studia, 
bydlení, ubytování apod., pomoc při vyplňování různých formu-
lářů, sestavení různých podání, pomoc při kontaktu se slyšícími 
osobami, možnost telefonického vyřízení, zprostředkování kon-
taktů na organizace ad. 
Odborné sociální poradenství je poskytováno ambulantní i  te-
rénní formou.   

  Cílová skupina – Osoby se sluchovým postižením (neslyšící, 
nedoslýchaví, ohluchlí) všech věkových kategorií.

  Cena služby – ZDARMA

 Kapacita služby:   ambulantní okamžitá: 2 
terenní okamžitá: 1

Indukční smyčka v brněnské tramvaji  Návštěva veletrhu EUHA 2023 v Norimberku



13

UNIE NESLYŠÍCÍCH
BRNO, Z.S.

DALŠÍ ČINNOSTI

DĚKUJEME ZA PODPORU

ČINNOST V ROCE 2023

 Aktivizační činnosti:  590 + on-line aktivity
 Kurzy znakového jazyka:  51

 V průběhu roku se konaly prezenčně nebo on-line:
–  Vzdělávací akce – přednášky se sociální či zdravotní temati-

kou, besedy se známými osobnostmi, tvořivé dílny, akce pro 
děti apod. 

–  Pravidelné kurzy znakového jazyka, počítačové kurzy 
–  Kurz nácviku poslechových a komunikačních dovedností, 

měření sluchu
–  Výstavy a prezentace kompenzačních a komunikačních 

pomůcek pro neslyšící a nedoslýchavé
–  Turistické výlety, kulturní, sportovní a pohybové akce

Jihomoravskému kraji, Magistrátu města Brna, Ministerstvu 
zdravotnictví, Ministerstvu kultury, Úřadu práce, Městské části 
Brno-Královo Pole.

– kurzy znakového jazyka pro veřejnost, 
–  akreditovaný kurz Svět kompenzačních a komunikačních 

pomůcek pro neslyšící a nedoslýchavé, 
–  nácvik poslechů pro prvouživatele sluchadel,
–  orientační měření sluchu,  
–  kurzy českého znakového jazyka na 4 CD,
–  přednášky, semináře, besedy
–  vzdělávací kurzy pro osoby se sluchovým postižením,
–  setkávání pro rodiče s dětmi,
– kulturní, sportovní, pobytové a další akce naší organizace.

V roce 2023 bylo pro sluchově postižené osoby dle statistiky 
zajištěno: 

 Tlumočení do znakového jazyka:
Počet kontaktů 3 454
Počet intervencí 7 410
Doba strávená na cestě 841 hodin

 Odborné sociální poradenství:
Počet kontaktů 552
Počet intervencí 4 669

Ukázka znakového jazyka v mateřské škole

Arteterapeutický kurz – Setkání s barvou

Turnaj v bowlingu



14

UNIE NESLYŠÍCÍCH
BRNO, Z. S. Výnosy za období 1. 1. 2023– 31. 12. 2023

Náklady za období 1. 1. 2023 – 31. 12. 2023

Dotace JMK (MPSV) – tlumočnické služby 2 121 800,–
Dotace JMK (MPSV) – odborné sociální poradenství 1 292 700,–
Dotace JMK – tlumočnické služby 228 700,–
Dotace JMK – odborné sociální poradenství 125 700,–
Dotace MMB–sociální odbor – tlumočnické služby 598 000,–
Dotace MMB-sociální odbor – odborné sociální poradenství 377 000,–
Dotace MMB-odbor školství a mládeže – akce pro děti 28 000,–
Dotace MMB-odbor sportu – sportovní aktivity 38 000,–
Dotace MMB-odbor kultury – 25. výročí založení organizace 50 000,–
Dotace MČ Brno-Královo Pole – volnočasové aktivity 40 000,–
Dotace Úřad práce 1 757 741,–
Dotace Erasmus – indukční smyčky 400 997,–
Dotace MZ – on-line pohotovost ve zdravotnických zařízeních 495 000,–
Členské příspěvky 15 260,–
Tržby z prodeje služeb a zboží 1 083 627,–
Přijaté dary 14 800,–
Celkem 8.667 325,–

Mzdové náklady 5 030 318,–

Zákonné sociální odvody 1 257 489,–
Spotřeba materiálu 497 166,–
Nákup majetku a vybavení 150 317,–
Spotřeba energie 317 377,–
Cestovné 9 672,–
Reprezentace 15 477,–
Opravy a udržování 6 707,–
Služby 1 406 241,–
Ostatní náklady 52 384,–
Celkem 8 743 148,–



15

UNIE NESLYŠÍCÍCH
BRNO, Z.S.PROJEKTY

Instalace indukční smyčky ve Fantově kavárně na 
Hlavním nádraží v Praze

Měření indukční smyčky ve Fantově kavárně na 
Hlavním nádraží v Praze

NOVÉ TRENDY V INKLUZIVNÍM VZDĚLÁVÁNÍ O POUŽÍVÁNÍ INDUKČNÍCH SMYČEK 
K MINIMALIZACI KOMUNIKAČNÍ BARIÉRY MEZI SLUCHOVĚ POSTIŽENÝMI 

OSOBAMI A INTAKTNÍ SPOLEČNOSTÍ
Dotace v rámci programu Erasmus+, číslo projektu: 2022-1-CZ01-KA220-ADU 000085158. 

Příjemce dotace: Unie neslyšících Brno, z.s., ČR
Partneři projektu:

Centrum vizualizace a interaktivity vzdělávání, s.r.o., Ostrava, ČR, Asociácia Nepočujúcich Slovenska, Žilina, 
Slovensko, Racio, družba za razvoj sloveskega kapitala, d.o.o., Celje, Slovinsko 

Doba trvání projektu: od 1. 9. 2022 do 28. 2. 2025
Cílem projektu je oslovit instituce a organizace vlastnící objekty, 
ve kterých má být podle Vyhlášky MMR č. 398/2009 Sb. instalo-
vaná indukční smyčka a stavební úřady, které schvalují investiční 
aktivity developerů a nabídnout jim relevantní informace, jak, 
kdy, kde a co učinit, aby vyhláškou zmíněná komunikační bezba-
riérovost byla zajištěna.

Projekt se ale zaměřuje i na druhou stranu bariéry – na samot-
né neslyšící. Ti budou v rámci projektu vyškoleni, jak indukční 
smyčku správně používat, co od ní očekávat a kde a jak se doža-
dovat její plné funkčnosti.

Pozornost projektu bude věnována i skupině foniatrů a audio-
logů.

Všem výše zmíněným tento projekt nabízí pomoc ve formě 
ucelených informací zpracovaných interaktivní online formou 

dostupnou jak na patřičných webových stránkách projektu, tak  
i formou aplikace na chytrých mobilních telefonech. 

Výstupem tohoto projektu budou nejen ucelené, přehledné 
a online dosažitelné informace o nejnovějších trendech v dané 
oblasti, ale i metodika, jak tyto informace co nejúčinněji ší-
řit mezi neslyšícími i intaktní společností. Tato metodika bude  
v rámci projektu i po jeho ukončení využívána pro vzdělávací 
aktivity jak pro neslyšící, tak pro slyšící odbornou veřejnost. Ve 
smyslu této metodiky budou pořádány webináře, semináře, kur-
zy pro obě cílové skupiny a další vzdělávací aktivity.

Zvláštním, pro neslyšící velice vítaným výstupem projektu bude 
interaktivní mapa názorně prezentující objekty a místa, ve kte-
rých jsou indukční smyčky instalovány. Interaktivní mapa bude 
zpřístupněna formou appky také uživatelům chytrých telefonů.

https://ilooptimalforall.unb.cz/projekt/



16

„ZABEZPEČENÍ POHOTOVOSTNÍ KOMUNIKACE PRO UŽIVATELE ZNAKOVÉHO 
JAZYKA VE ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍCH“

On-line služba ve znakovém jazyce

Dotace od Ministerstva zdravotnictví ČR. 

Příjemce dotace:
Unie neslyšících Brno, z.s., ČR

V rámci projektu je zajištěna nepřetržitá on-line služba tlumočení pro uživatele znakového 
jazyka. Projekt je zaměřen především na spolupráci se zdravotnickými zařízeními. V každém 

spolupracujícím zdravotnickém zařízení je instalován speciální software a uveřejněny samolepky  
s QR kódem a informací o poskytované službě. Neslyšící pacienti jednoduchým načtením QR 
kódu se rychle spojí s tlumočníkem znakového jazyka a okamžitě probíhá zprostředkovaná 

komunikace mezi zdravotníky a neslyšícím pacientem.  
Přehled o zapojených zdravotnických zařízeních včetně fotografií s umístěním QR kódu je 

zveřejněno na: https://www.unb.cz/ts-tlumoceni-ve-zz/

  
Samolepka bývá umístěná před vstupem do ordinace 

UNIE NESLYŠÍCÍCH
BRNO, Z.S. PROJEKTY



17

OBLASTNÍ UNIE 
NESLYŠÍCÍCH OLOMOUC

ÚDAJE O ORGANIZACI

SLOŽENÍ VÝBORU

PRACOVNÍCI ÚSEKU SLUŽEB

Název: Oblastní unie neslyšících Olomouc z.s.

Sídlo: Jungmannova 972/25, 779 00 Olomouc

IČO: 66932246

Organizační forma: zapsaný spolek

Statutární zástupce: Pastrnek Pavel

Mobil: 777 959 722, 774 585 225,  
777 854 328, jen SMS

Webové stránky: www.ounol.cz

E-mail: ounol@ounol.cz

Číslo účtu: 27-4181160297/0100

Předseda: Pastrnek Pavel

Místopředseda: Mgr. Hartingerová Petra

Revizní komise: Kučera Petr

Kurzy ZJ: 
Lektor ZJ  Jana Quittová

Lektor ZJ Alena Cigánková

Lektor ZJ Lukáš Baborský

Garant kurzu ZJ Mgr. et BcA. Pavel Kučera, Ph.D.

Poslání a cíle
Nestátní nezisková organizace Oblastní unie neslyšících  
Olomouc byla zaregistrována jako občanské sdružení na 
Ministerstvu vnitra ČR v roce 1998. Jejím posláním je před-
cházet sociálnímu vyloučení osob se sluchovým postižením,  
k čemuž volí následující cíle:
–  obhajoba práv, potřeb a zájmů neslyšících občanů České 

republiky;
–  účast na sociální rehabilitaci a integraci neslyšících, 

organizace a provádění vzdělávacích, kulturních, sportovních 
aj. aktivit, sloužících zájmům neslyšících; 

–  poskytování služeb neslyšícím tak, aby bylo dosahováno 
v maximální možné míře rovnocennosti neslyšících občanů 
s intaktní společností;

–  iniciace a posuzování legislativních aktů, dotýkajících se 
neslyšících.

K zajištění naplňování svého poslání vytváří organizace funkční 
úseky, do kterých přijímá zaměstnance, a to jak neslyšící, tak 
slyšící. Tyto úseky řídí vedoucí organizace, který je současně 
voleným předsedou OUN Olomouc. K naplňování cílů slouží 
organizaci činnosti, které lze rozdělit do okruhů:
–  Sociální služby registrované dle zákona č. 108/2006 Sb., 

o sociálních službách, vykonávají zaměstnanci úseku soc. 
služeb. K této činnosti přijala organizace veřejný závazek.

–  Další související služby vykonávají zaměstnanci jednotlivých 
úseků: kurzy znakového jazyka akreditované MŠMT, provoz 
internetové kavárny, výpůjčky místností pro jiné organizace 
poskytující vzdělávání. Tyto související služby významnou 
měrou přispívají k sociální integraci osob se sluchovým 
postižením do majoritní společnosti, a to k integraci 
ve smyslu koadaptace.

–  Spolková činnost vychází z aktivit členské základny, je 
vyvíjena členy v zájmových klubech. Pro své aktivity v případě 
potřeby mohou členové nebo skupiny členů čerpat sociální 
služby dle zákona č. 108/2006 Sb., které jsou OUN Olomouc 
registrované. Sociální služby jsou členům poskytovány 

Vedoucí organizace:
Vedoucí organizace Pavel Pastrnek

Sociální služby: 

Sociální pracovník, tlumočník Mgr. Jana Menšová

Sociální pracovník, tlumočník Bc. Michaela Hudcová

Sociální pracovník,  
majetková správa

Mgr. Petra Hartingerová

Pracovník v sociálních službách Pavel Pastrnek

Rozvoj komunikace Mgr. Naďa Veselá

Internetová kavárna, výpůjčky místností: 
Pracovník kavárny, úklid Pavlína Šudřichová

Provoz:
Pracovník údržby Josef Pastrnek



18

za stejných podmínek jako i ostatním žadatelům ze stanovené 
cílové skupiny, tzn., fakt příslušnosti k poskytovateli není pro 
poskytování služeb relevantní.

Přiblížíme si zde jeden z pilířů, na kterém OUN Olomouc stojí.
Úsek sociálních služeb OUN Olomouc zabezpečuje tyto činnosti:
–  poskytování registrovaných služeb dle zákona č. 108/2006 

Sb., o sociálních službách;
–  tvorba příspěvků pro měsíčník INFO OUN Olomouc;
–  spolupráce při tvorbě a vydávání výroční zprávy OUN 

Olomouc a ČMJN;
–  konzultace k iniciaci a posuzování legislativních aktů dotýka-

jících se neslyšících osob;
–  prodej spotřebního materiálu do sluchadel.

Výběr a skladba registrovaných služeb vychází z individuálních 
potřeb osob se sluchovým postižením tak, aby pokrývala celé 
spektrum životních situací, které u této nehomogenní cílové 
skupiny reálně existují.
–  tlumočnická služba;
–  sociálně aktivizační služba pro seniory a osoby se zdravotním 

postižením;
–  sociální rehabilitace;
– odborně sociální poradenství.

Cílovou skupinou pro poskytované služby jsou osoby se 
sluchovým postižením od 7 let.

Služby sociální prevence i služba odborného sociálního 
poradenství jsou pro klienta bezplatné.

Další aktivity, které slouží k naplňování poslání OUN Olomouc:
–  rekondiční pobyt pro děti se sluchovým postižením;
–  pravidelná setkávání, besedy a přednášky pro osoby se 

sluchovým postižením a jejich přátele;
–  pořádání kurzů znakového jazyka pro zájemce z řad široké 

veřejnosti ve dvou stupních pokročilosti s možností získání 
osvědčení s celostátní platností;

–  občerstvení v kavárně pro návštěvníky OUN Olomouc;
–  pronájmy místností. V prostorách OUN našlo zázemí pro svou 

činnost několik dalších neziskových organizací. Příjemného 
prostředí učeben využívají i organizace zaměřené na vzdělává-
ní intaktních osob, a tímto vzájemným kontaktem odlišných 
jazykových kultur stále dochází ke zlepšení sociální integrace 
osob se sluchovým postižením do většinové společnosti. 

–  informace o prodeji kompenzačních pomůcek pro osoby se 
sluchovým postižením;

–  OUN Olomouc je řádným členem UNO (Unie neziskových or-
ganizací Olomouckého kraje) a ČMJN (Českomoravské jedno-
ty neslyšících); NRZP ČR (Národní rada osob se zdravotním 
postižením ČR) 

–  OUN Olomouc je zapojena do komunitního plánování na 
území města Olomouce;

Sociální služby

Tlumočnická služba 
je poskytována jako terénní i ambulantní služba osobám 
neslyšícím, tzn. těm osobám s těžkým sluchovým postižením, 
kterým rozsah a charakter sluchového postižení neumožňuje 
plnohodnotně porozumět mluvené řeči sluchem. 
Při poskytování tlumočnických služeb zajišťuje OUN základní 
činnosti v rozsahu těchto úkonů: 
a)  tlumočení pomocí znakového jazyka pro sluchově postižené;
b)  pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 

obstarávání osobních záležitostí:
–  pomoc při komunikaci vedoucí k uplatňování práv 

a oprávněných zájmů;
–  pomoc při vyřizování běžných záležitostí. 

Časová dostupnost služby: 
ambulantní
po, st  8–12, 13–17 hod. 
út, čt  8–12, 13–16 hod. 
pá  8–12 hod.

 + Předem zveřejněné termíny skupinových aktivit

terénní
po–pá 8–18 hod.

Zásadou při poskytování služby je respektování volby komuni-
kačního systému. Neslyšící osoby mají právo si svobodně vybrat 
a zvolit z těchto komunikačních systémů:

– český znakový jazyk;
–  komunikační systémy vycházející z českého znakového 

jazyka:
  znakovaná čeština;
  prstová abeceda;
  vizualizace mluvené češtiny;
  písemný záznam mluvené řeči.

Služba je poskytována z hlediska problematiky sluchového 
postižení a jeho důsledků.

Uživatel služby má právo si vybrat tlumočníka. 

Sociálně aktivizační služba pro osoby se sluchovým postižením
slouží osobám z cílové skupiny ohroženým sociálním vylouče-
ním. OUN při poskytování sociálně aktivizační služby zajišťuje 
základní činnosti v rozsahu těchto úkonů:
a)  zprostředkování kontaktu se společenským prostředím:  

zájmové, vzdělávací a volnočasové aktivity;
b)  sociálně terapeutické činnosti: socioterapeutické činnosti, 

jejichž poskytování vede k rozvoji nebo udržení osobních 
a sociálních schopností a dovedností podporujících sociální 
začleňování osob;

OBLASTNÍ UNIE 
NESLYŠÍCÍCH OLOMOUC



19

c)  pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obsta-
rávání osobních záležitostí:
– pomoc při komunikaci vedoucí k uplatňování práv a opráv-
něných zájmů;

– pomoc při vyřizování běžných záležitostí. 
Služba je poskytována v případě, že osoba ve svém volném 

čase má zájem se něco nového naučit, dozvědět. Služba je za-
měřena na celkový rozvoj osobnosti prostřednictvím vzděláva-
cích, zájmových a volnočasových aktivit a socioterapeutických 
činností, a to jak skupinových, tak individuálních.

Časová dostupnost služby:  
ambulantní a terénní
po, st 8–12, 13–17 hod. 
út, čt 8–12, 13–16 hod. 
pá 8–12 hod.

+ Předem zveřejněné termíny skupinových aktivit

Zásadou při poskytování služby je respektování volby komu-
nikačního systému. 

Charakteristickými znaky služby je dobrovolná účast klienta, 
orientace do volného času klienta, tvorba a nabídka aktivit 
vychází z potřeb a zájmů klienta. 

Služba je poskytována z hlediska problematiky sluchového 
postižení a jeho důsledků.

Služba má preventivně terapeutický charakter.

Sociální rehabilitace pro osoby se sluchovým postižením
Sociální rehabilitace je soubor specifických činností směřujících 
k dosažení samostatnosti, nezávislosti a soběstačnosti osob, 
a to rozvojem jejich specifických schopností a dovedností, po-
silováním návyků a nácvikem výkonu běžných, pro samostatný 
život nezbytných činností alternativním způsobem využívajícím 
zachovaných schopností, potenciálů a kompetencí. Sociální  
rehabilitace se poskytuje formou terénních a ambulantních  
služeb.

OUN při poskytování sociální rehabilitace zajišťuje základní 
činnosti v rozsahu těchto úkonů:
a)  nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, 

soběstačnosti a dalších činností vedoucích k sociálnímu za-
čleňování:
–  nácvik obsluhy běžných zařízení a spotřebičů;
–  nácvik péče o domácnost, například péče o oděvy, úklid, 

drobné údržbářské práce, chod kuchyně, nakupování;
–  nácvik péče o děti nebo další členy domácnosti;
–  nácvik samostatného pohybu včetně orientace ve vnitřním 

i venkovním prostoru;
–  nácvik dovedností potřebných k úředním úkonům, napří-

klad vlastnoručního podpisu;

OBLASTNÍ UNIE 
NESLYŠÍCÍCH OLOMOUC

b) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím:
–  doprovázení dospělých do školy, školského zařízení, za-

městnání, k lékaři, na zájmové aktivity a doprovázení zpět;
–  nácvik schopností využívat dopravní prostředky;
–  nácvik chování v různých společenských situacích;
–  nácvik běžných a alternativních způsobů komunikace, 

kontaktu a práce s informacemi;
c) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti:

–  upevňování získaných motorických, psychických a sociál-
ních dovedností a schopností;

d)  pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obsta-
rávání osobních záležitostí:
–  podávání informací o možnostech získávání rehabilitačních 

a kompenzačních pomůcek;
–  informační servis a zprostředkování služeb.

Služba je poskytována v případě, že osoba s těžkým slu-
chovým postižením potřebuje zvýšit svou samostatnost 
a soběstačnost při vyrovnávání se s nároky, které na ni klade 
každodenní život.

Sociální rehabilitace uplatňuje postupy praktického nácvi-
ku. Služba používá metody práce individuální i skupinové.

Časová dostupnost služby:
ambulantní a terénní
po, st 8–12, 13–17 hod. 
út, čt 8–12, 13–16 hod. 
pá 8–12 hod.

+ Předem zveřejněné termíny skupinových aktivit

Zásadou při poskytování služby je respektování volby komu-
nikačního systému. 
Využití služby je pro klienta dobrovolné, vychází z jeho 
individuálních potřeb a jeho zájmu svou situaci řešit.

Služba je poskytována z hlediska problematiky sluchového 
postižení a jeho důsledků.

Služba má terapeuticko-preventivní charakter.

Odborné sociální poradenství pro osoby se sluchovým 
postižením

Posláním služby je předcházet sociálnímu vyloučení osob se 
sluchovým postižením. Sociální služba zprostředkovává kontakt 
se společenským prostředím, přináší uživatelům individuální 
podporu při obhajobě práv a obstarávání osobních záležitostí. 
V obtížných životních situacích nabízí sociálně terapeutickou 
podporu. Odborné poradenství uživatelům pomáhá zejména 
v přístupu a při zpracování informací, které jsou nezbytné pro 
vedení plnohodnotného života.



20

OUN Olomouc poskytuje odborné poradenství v oblastech 
orientace v sociálních systémech, vzdělávání, a v oblastech 
kompenzace ztráty sluchu a zprostředkovává případné 
navazující služby.

Časová dostupnost služby:  
ambulantní a terénní
po, st 8–12, 13–17 hod. 
út, čt 8–12, 13–16 hod. 
pá 8–12 hod.

Zásadou při poskytování služby je respektování volby komu-
nikačního systému. Rovněž tak je respektována volba způsobu 
řešení nepříznivé situace. Rozhodnutí pro volbu způsobu řešení 
činí vždy uživatel na základě spolupráce se sociálním pracov-
níkem.

Služba je poskytována z hlediska problematiky sluchového 
postižení a jeho důsledků.

OBLASTNÍ UNIE 
NESLYŠÍCÍCH OLOMOUC

Činnost v roce 2023
Přehled akcí, které se uskutečnily: 
 4x kurzy arteterapie 
 4x kurzy tvoření
 4x kurzy cvičení paměti
 4x kurzy cvičení seniorů
10 přednášek
 1x exkurze
 1x rekondiční pobyt
 2x sportovní akce 

–  Pravidelné kurzy znakového jazyka, individuální kurzy apod.
–  Semináře pro pracovníky v sociálních službách

Děkujeme také našim sponzorům a donátorům:
Poskytování sociálních služeb bylo v roce 2023 zajištěno díky 
dotacím MPSV ČR, Statutárního města Olomouce a Olomouc-
kého kraje a další donátoři, kteří přispěli finanční hotovostí na  
aktivizační služby.

Statistiky akci  

 4 arteterapie  
 18 přednášek 
 3 rekondiční pobyt 
 15 akcí (exkurze, sportovní, zábavní) 

– Pravidelné kurzy znakového jazyka, individuální počítačové kurzy apod.
– Veletrhy sociálních služeb.
– Semináře pro pracovníky v sociálních službách.
– Semináře pro školy a instituce o osobách se sluchovým postižením.
– Akce pro širokou veřejnost: Koloběžkiáda, Vánoční stánek.

Děkujeme také našim sponzorům a donátorům: 
Poskytování sociálních služeb bylo v roce 2019 zajištěno díky dotacím MPSV ČR, Statutárního města Olomouce a 
Olomouckého kraje.  



21

OBLASTNÍ UNIE 
NESLYŠÍCÍCH OLOMOUC

Cvičení pamětiBřišní tance

Přednáška první pomoc

Přednáška zubní protéza

Arteterapie

Jarní tvoření



22

Pobyt Šumava

Cvičení seniorů

Vánoční punč

Turisti

OBLASTNÍ UNIE 
NESLYŠÍCÍCH OLOMOUC



23

Náklady za období 1. 1. 2023 – 31. 12. 2023

OBLASTNÍ UNIE 
NESLYŠÍCÍCH OLOMOUCVýnosy za období 1. 1. 2023– 31. 12. 2023

Dotace MPSV 2 826 100,–
Dotace Statutární město Olomouc 270 000,–
Dotace Olomoucký kraj 99 300,–
Přijaté členské příspěvky 10 300,–
Tržby z prodeje služeb 1 137 546,–
Tržby z prodeje zboží 163 296,–
Dary 10 000,–
Ostatní výnosy 633 365,–
Celkem 5 149 907,–

Mzdové náklady 2 657 973,–
Zákonné sociální pojištění 764 985,–
Ostatní sociální pojištění (penzijní připojištění) 48 000,–
Zákonné sociální náklady (stravenky) 47 606,–
Ostatní sociální náklady (volnočasové aktivity) 98 448,50
Spotřeba materiálu 301 721,36
Energie 191 980,03
Zboží 101 800,00
Cestovné 10 199,00
Ostatní služby 447 441,32
Ostatní daně a poplatky 100,–
Jiné ostatní náklady 19 708,–
Poskytnuté příspěvky 500,–
Celkem 4 690 462,21
Výsledek 459 444,79



24

PLZEŇSKÁ UNIE 
NESLYŠÍCÍCH, Z.Ú.

ÚDAJE O ORGANIZACI
Název organizace: PLZEŇSKÁ UNIE NESLYŠÍCÍCH, z.ú.

Právní forma: 161 Ústav

IČO: 687 82 098

DIČ: CZ68782098

zapsána v rejstříku ústavů vedeném Krajským soudem v Plzni,
oddíl U, vložka 125

Adresa sídla: Divadelní 310/1a,
301 00 Plzeň 3-Jižní Předměstí,

Statutární orgány: ředitelka – Jaroslava Říhová

Transparentní účet: 6878209838/2010

Kontakty:

Tel. ředitelka ústavu: (možno i SMS, nebo WhatsApp) 605 839 689

Tel. kancelář: (možno i SMS, nebo WhatsApp) 603 362 588 

Tel. soc. služba: (možno i SMS, nebo WhatsApp) 777 875 460

E-mail: posta@pun.cz

datová schránka: ysaric9

www: www.pun.cz

Účel ústavu:
Účelem ústavu je poskytování pomoci a podpory osobám s porucha-
mi komunikace způsobenými především smyslovým postižením, které 
zamezuje běžné komunikaci s okolím bez pomoci jiné fyzické osoby 
a osobám, jejichž schopnosti jsou sníženy z důvodu věku nebo zdra-
votního postižení v oblasti orientace nebo komunikace a osobám v dů-
chodovém věku nebo osobám se zdravotním postižením ohroženým 
sociálním vyloučením. Poskytování pomoci a podpory ze strany ústavu 
je primárně zacíleno na osoby se sluchovým postižením bez omeze-
ní věku, s důrazem na propojení světa osob se sluchovým postižením 
a osob slyšících, a to provozováním následujících společensky užiteč-
ných činností:

– poskytování sociálních služeb dle zákona:
–  Odborné sociální poradenství
–  Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se ZP
–  Tlumočnické služby
–  Průvodcovské a předčitatelské služby

–  obhajoba práv a zájmů osob se sluchovým postižením
–  zajištění provozu kulturního místa s možností aktivizačních činností 

s místem setkávání mezi osobami se sluchovým postižením a slyší-
cími 

–  mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně 
lektorské činnosti

–  vývoj, rozpracování a realizace programů všech forem pracovní reha-
bilitace, rekvalifikace, rekondice, vzdělávacích přednášek, seminářů, 
kurzů, konferencí, apod.

–  pořádání benefičních kulturních, společenských a sportovních akcí
–  spolupráce s ost. organizacemi za účelem naplnění cílů, a to na ná-

rodní i mezinárodní úrovni

–  vydávání a distribuce publikací, brožur, letáků a dalších materiálů

Provozní doba:
PondělíPondělí 7.30–19.00 hod.7.30–19.00 hod.

ÚterýÚterý 7.30–14.00 hod.7.30–14.00 hod.

StředaStředa 7.30–19.00 hod.7.30–19.00 hod.

ČtvrtekČtvrtek 7.30–14.00 hod.7.30–14.00 hod.

PátekPátek 7.30–14.00 hod.7.30–14.00 hod.

Sobota–NeděleSobota–Neděle dle objednánídle objednání

Provozní doba:
PondělíPondělí 7.30–19.00 hod.7.30–19.00 hod.

ÚterýÚterý 7.30–19.00 hod.7.30–19.00 hod.

StředaStředa 7.30–19.00 hod.7.30–19.00 hod.

ČtvrtekČtvrtek 7.30–15.00 hod.7.30–15.00 hod.

Pátek–NedělePátek–Neděle dle objednánídle objednání

Místo poskytování sociálních služeb:
1) Plzeňská unie neslyšících – AUT
Adresa:  Divadelní 310/1a,
 301 00 Plzeň 3-Jižní Předměstí,
Poskytované Odborné sociální poradenství
soc. služby:  Sociálně aktivizační služby pro seniory  

a osoby se ZP
 Tlumočnické služby
 Průvodcovské a předčitatelské služby

2) Plzeňská unie neslyšících – LOC 
Adresa:  Kaznějovská 1758/43,
 323 00 Plzeň 1-Bolevec, 
Poskytované Odborné sociální poradenství
služby:  Sociálně aktivizační služby pro seniory  

a osoby se ZP 

VELKÉ, SPECIÁLNÍ PODĚKOVÁNÍ VŠEM, KTEŘÍ NA NÁS MYSLÍ A POMÁHAJÍ NÁM:

Plzeňská unie neslyšících, z.ú. všem svým 
„HRDINŮM NAŠICH VŠEDNÍCH I NEVŠEDNÍCH DNŮ“

za rok 2023 děkuje nejen za finanční, ale i za morální podporu a těší se na další spolupráci i v následujících letech.



25

Malá ochutnávka z činnosti PUN v roce 2023:

PLZEŇSKÁ UNIE 
NESLYŠÍCÍCH, Z.Ú.

Poznáváme Českou republiku – Lipno

Hravá střela

Poznáváme Českou republiku – Lipno

HZS v Plzni – jak se zachraňují životy

HalloweenDětský klub Zvoneček



26

PLZEŇSKÁ UNIE 
NESLYŠÍCÍCH, Z.Ú.

InstagramYouTubewww Facebook

a ještě více z aktivit PUN naleznete na www stránkách, Facebooku, YouTube nebo Instagramu

Poznáváme Českou republiku – Praha Poznáváme Českou republiku – Praha

Poznáváme Českou republiku – Olomouc Poznáváme Českou republiku – Olomouc



27

ÚDAJE O ORGANIZACI

TLUMOČNICKÉ SLUŽBY

SLOŽENÍ VÝBORU

Posláním je obhajoba práv, potřeb a zájmů lidí se sluchovým po-
stižením pomocí zprostředkování tlumočníka znakového jazyka. 
Služby jsou zaměřeny na konkrétní individuální potřeby jednot-
livých uživatelů s cílem zabezpečit v maximální možné míře rov-
nocennost sluchově postižených s ostatní veřejností, pomoci jim 
zachovat přirozené sociální vazby, předcházet sociální, informač-
ní a komunikační izolaci. 

Cílovou skupinou jsou osoby se sluchovým postižením, které jim 
brání v běžné komunikaci se slyšícími lidmi. 

Formy poskytování sociálních služeb: 
  ambulantní – v místě poskytování sociální služby 
  terénní – v případě tlumočení v terénu 
 
Klienty Tlumočnické služby jsou tyto skupiny uživatelů:
–  neslyšící a nedoslýchaví občané preferující při komunikaci se 

slyšícím okolím znakový jazyk nebo znakovanou češtinu
–  ohluchlí a nedoslýchaví lidé komunikující především pomocí 

mluvení, odezírání a psaného projevu

V roce 2023 bylo v rámci TS poskytnuto klientům 148 kontaktů 
a 2056 intervencí. 

Provozní doba: 
Ambulantní: 
pondělí 13.00–17.00 h
středa 9.00–17.00 h
čtvrtek 9.00–12.00 h

Terénní:
pondělí–čtvrtek 8.00–17.00 h
pátek 8.00–12.00 h

Personální zabezpečení: 
Mgr. et. Bc. Lenka Doušová vedoucí organizace

sociální pracovník, tlumočník ZJ
Bc. Noema Čapková sociální pracovník, tlumočník ZJ
Bc. Marcela Žáková sociální pracovník, tlumočník ZJ
Mgr. Bohuslava Horská supervize

ostatní pracovníci

Název organizace: Spolek neslyšících Břeclav, z.s.

IČ: 26527073

Sídlo organizace: náměstí T. G. Masaryka 42/3, 
690 02 Břeclav

Sociální služby: 17. listopadu 1a, 690 02 Břeclav 
(Dům školství – 2. patro)

Mobil: 727 879 624

E-mail: snbreclav@seznam.cz

Datová schránka: fj6k7pc

Internetová stránka: www.snbreclav.cz

Mgr. et Bc. Lenka Doušová předseda a statutární zástupce

Zdeněk Snášel místopředseda

Jana Kadlčková člen výboru

Emilie Snášelová člen výboru

Josef Misař člen výboru

Helena Horínková člen výboru

 

 

Tlumočnické služby dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních 
službách, § 56: 
1)   Tlumočnické služby jsou terénní, popřípadě ambulantní 

služby poskytované osobám s poruchami komunikace způ-
sobenými především smyslovým postižením, které zamezu-
je běžné komunikaci s okolím bez pomoci jiné fyzické osoby.

2)  Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní činnosti:
 a/ zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
 b/  pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při ob-

starávání osobních záležitostí. 

SPOLEK NESLYŠÍCÍCH  
BŘECLAV, Z.S.

Spolek neslyšících Břeclav poskytuje podle zákona č. 108/2006 
Sb. o sociálních službách tyto služby: 
  tlumočnické služby
  sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravot-

ním postižením



28

SPOLEK NESLYŠÍCÍCH  
BŘECLAV, Z.S.

Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, 
§ 66: 
1)   Sociálně aktivizační služby jsou ambulantní, popřípadě 

terénní služby poskytované osobám se zdravotním postiže-
ním ohroženým sociálním vyloučením.

2)   Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní činnosti:
 a)  zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
 b)  sociálně terapeutické činnosti,
 c)  pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 

obstarávání osobních záležitostí

Posláním je zprostředkování kontaktu sluchově postižených se 
společenským prostředím, vytvářet takové podmínky, které po-
mohou zachovat přirozené sociální vazby, předcházet sociální 
izolaci a obhajovat práva, potřeby a zájmy lidí se sluchovým 
postižením.

Cílovou skupinou jsou osoby s různým sluchovým postižením.

Formy poskytování sociálních služeb:
  ambulantní – v místě poskytování sociální služby 
  terénní – mimo prostory poskytování sociální služby

Cíle:
–  pomoc neslyšícím při vyřizování osobních záležitostí na úřa-

dech, u lékařů apod.,
–  aktivizace osob se sluchovým postižením formou vzděláva-

cích, poznávacích a společenských aktivit a činností zaměře-
ných na rozvoj osobnosti a tvořivost

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ  
SLUŽBY PRO SENIORY A OSOBY 
SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

–  informace o akcích a novinkách členům 1x měsíčně v Infor-
mačním bulletinu,

–  poradenská služba o kompenzačních pomůckách, možnost 
vyzkoušení některých pomůcek na ukázkovém panelu, 

–  zprostředkování oprav sluchadel, 
–  kurzy znakového jazyka, 
–  propagace poskytovaných sociálních služeb.

Opravy sluchadel jsou zajištěny ve spolupráci se Svazem tě-
lesně postižených, jejichž sídlo je v blízkosti vlakového i auto-
busového nádraží. O termínu opravy informujeme každý měsíc 
v Bulletinu všechny klienty. 

Provozní doba:
Ambulantní: 
pondělí 9.00–18.00 h
středa 9.00–19.00 h
čtvrtek 9.00–12.00 h

Terénní: 
úterý 9.00–12.00 h
čtvrtek 13.00–17.00 h

Personální zabezpečení: 
Mgr. et Bc. Lenka Doušová vedoucí organizace 

sociální pracovník
Bc. Noema Čapková sociální pracovník, tlumočník ZJ,  

aktivizační pracovník
Bc. Marcela Žáková sociální pracovník, tlumočník ZJ
Jana Kadlčková aktivizační pracovník
Mgr. Bohuslava Horská supervize

ostatní pracovníci

V roce 2023 bylo v rámci SAS poskytnuto klientům 16 kontak-
tů a 2906 intervencí. 

DĚKUJEME ZA PODPORU 
Ministerstvu práce a sociálních věcí ČR, Jihomoravskému kraji, Městu Břeclav, Ministerstvu kultu-
ry ČR a Ministerstvu zdravotnictví ČR.
Ostatní sponzoři: itself s.r.o. (poskytnutí internetových služeb Selfnet), Fosfa a.s., Rodinné  
vinařství SEDLÁK s.r.o., Moravia Fishing – rybářské potřeby, ETIFLEX, s.r.o., RACIO, s.r.o., Mikro 
Trading a.s., Trubičky Babičová a Josef Misař.



29

SPOLEK NESLYŠÍCÍCH  
BŘECLAV, Z.S.

Turnaj v nohejbalu 13. 5.

Minikurz odezírání 19. 4.

Den sociálních služeb 7. 9.

Výlet do Bratislavy 25. 3.

Beseda s místostarostou 22. 3.



30

SPOLEK NESLYŠÍCÍCH  
BŘECLAV, Z.S.

Vánoční výtvarné hodiny 6. 12.

Ochutnávka mrkvového salátu 18. 10.

Mikuláš – 9. 12.

Pobytovka Dolní Morava

Rybářská soutěž

Přednáška Kyberkriminalita 20. 9. 



31

SPOLEK NESLYŠÍCÍCH  
BŘECLAV, Z.S.Výnosy za období 1. 1. 2023 – 31. 12. 2023

Náklady za období 1. 1. 2023 – 31. 12. 2023

Dotace Jihomoravský kraj (§ 101a - MPSV)
- tlumočnické služby 639 300,–
- sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 727 300,–

Dotace Jihomoravský kraj (§ 105)
- tlumočnické služby 54 700,–
- sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 71 600,–

Dotace Město Břeclav 
- tlumočnické služby 112 226,–
- sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 192 188,–
- „Kultura pro neslyšící v roce 2023“ 30 000,–
- „Sport pro neslyšící v roce 2023“ 20 000,–
- podpora aktivit osob se sluchovým postižením 40 000,–

Vrácení části dotace –20 024,–
Tržby z prodeje služeb 128 539,–
Tržby za prodané zboží 59 081,–
Ostatní výnosy 22 268,68
Přijaté příspěvky 22 340,–
Celkem 2 099 518,68

Mzdové náklady 1 185 769,–
Zákonné sociální pojištění 327 595,–
Spotřeba materiálu 182 716,24
Nákup zboží 25 970,10
Opravy a udržování 1 452,–
Náklady na cestovné 7 411,–
Náklady na reprezentaci 1 370,–
Ostatní služby 333 883,15
Ostatní daně a poplatky 1 920,–
Jiné ostatní náklady 4 048,10
Poskytnuté členské příspěvky 500,–
Celkem 2 072 634,59



32

HRADECKÉ CENTRUM PRO 
OSOBY SE SLUCHOVÝM 
POSTIŽENÍM O.P.S.

SLOVO ŘEDITELE ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ NAŠE STATISTIKA 
V odborném sociálním poradenství oproti roku 2022 se zvýšilo 
počet intervencí v terénu. Je to z důvodu, že pracovníci poznají 
klienty v přirozeném prostředí a tím mohou podpořit efektivněji 
intervenci. Dále pracovníci poradny podporují klienty v různých 
zařízení, aby společně naplnili své cíle a cítili se bezbariérově. 
Postupně víc spolupracujeme s Úřadem práce Hradec Králové, 
nejen pro klienty, ale i pro podporu osob se sluchovým postiže-
ním. Cílem je vzájemná výměna zkušeností a hledat vzájemné 
řešení. Věříme, že během následujících let odborné sociální po-
radenství poskytne takové služby, aby naše cílová skupina byla 
velice spokojená.

PŮJČOVNA KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK
Půjčovna kompenzačních pomůcek je služba, kterou poskytu-
jeme našim klientům a umožňuje jim zapůjčit si a vyzkoušet 
různé kompenzační pomůcky, které jsou k dispozici na českém 
trhu. Může jít buď o pomůcky, které kompenzují ztrátu sluchu 
nebo takové, které signalizují zvukové signály jiným způsobem. 
Při návštěvě našeho centra klientům představíme vhodnou 
pomůcku a naučíme je, jak ji správně používat. Pokud klient 
projeví zájem o nějakou konkrétní pomůcku, má možnost si ji 
zapůjčit a vyzkoušet v domácím prostředí po určitou dobu. Po 
vrácení pomůcky klient dostane kontakt na prodejce, u kterého 
si může pomůcku zakoupit.

TLUMOČNICKÉ SLUŽBY 
Naše organizace si klade za cíl pomáhat lidem se sluchovým 
postižením na území Královéhradeckého kraje a překonávat 
komunikační bariéry, které vznikají při interakci se slyšící částí 
společnosti. Poskytujeme tlumočnické služby, které umožňují 
komunikaci mezi klienty se sluchovým postižením a slyšícími, 
při řešení běžných záležitostí, jako jsou návštěvy úřadů, bank 
nebo lékařů. Naše služby jsou k dispozici jak v terénní, tak 
v ambulantní formě. Tlumočení probíhá podle potřeb klienta 
a nejčastěji se používá český znakový jazyk, znakovaná čeština 
nebo artikulační metoda. Vzhledem k tomu, že každé tlumočení 
je individuální, je třeba ho objednat předem, aby bylo řádně 
zajištěno. Naše služba je zaměřena na osoby se sluchovým po-
stižením od 15 let věku, které používají znakové systémy k do-
rozumívání.

V loňském roce jsme intenzivně pracovali na zdokonalení po-
skytovaných služeb, a to s ohledem na individuální potřeby 
našich klientů. Jednou z klíčových iniciativ byla účast našich 
zaměstnanců na kurzech znakového jazyka, což nám umožnilo 
ještě efektivněji komunikovat s lidmi se sluchovým postižením 
a posílit tak naši otevřenost a přístupnost.
Digitalizace se stala klíčovým prvkem naší modernizace, při-
čemž jsme přešli na Google Workspace, což nám nejen zefek-
tivnilo vnitřní procesy, ale také umožnilo flexibilnější a propoje-
nější pracovní prostředí. Zlepšili jsme interní síť a zabezpečení, 
abychom mohli poskytovat nejen kvalitní, ale i bezpečné služby.
V rámci modernizace jsme také spustili nové webové stránky, 
což nám pomůže lépe komunikovat s našimi uživateli a širší 
veřejností.
Hradecké centrum pro osoby se sluchovým postižením tak po-
souvá své služby a aktivity kupředu, a já jsem hrdý na tým lidí, 
kteří tyto změny přijali a každodenně využívají.
Těšíme se na rok 2024, který nám přinese nové výzvy, ale my 
je bereme jako příležitost k dalšímu růstu a posilování naší role 
ve prospěch osob se sluchovým postižením a komunity Nesly-
šících.
Děkuji vám za vaši podporu a přejeme vám příjemné prostudo-
vání naší výroční zprávy.

S přátelským pozdravem,
Bc. Michal Procházka, DiS.

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ 
Stále jezdíme za klienty v přirozeném prostředí a tím mohou 
podpořit efektivněji intervenci. Dále pracovníci poradny pod-
porují klienty v různých zařízení, aby společně naplnili své cíle 
a cítili se bezbariérově. Postupně víc spolupracujeme s Úřadem 
práce Hradec Králové, nejen pro klienty, ale i pro podporu osob 
se sluchovým postižením. Cílem je vzájemná výměna zkušeností 
a hledat vzájemné řešení. Věříme, že během následujících let 
odborné sociální poradenství poskyne takové služby, aby naše 
cílová skupina byla velice spokojená.



33

HRADECKÉ CENTRUM PRO 
OSOBY SE SLUCHOVÝM 

POSTIŽENÍM O.P.S.



34

ÚDAJE O ORGANIZACI

UHERSKÉ HRADIŠTĚ
Palackého nám. 293, 686 01 Uherské Hradiště

Poskytované sociální služby:
•  Odborné sociální poradenství
•   Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravot-

ním postižením

KDE NÁS NAJDETE?
KROMĚŘÍŽ
Velehradská 625, 767 01 Kroměříž

Poskytované sociální služby:
•  Odborné sociální poradenství
•   Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravot-

ním postižením
•  Tlumočnické služby

Provozní doba pobočky:
Pondělí 08.00–12.00 13.00–17.00

Úterý 08.00–12.00 13.00–17.00 (terénní služba)

Středa 08.00–12.00 13.00–17.00

Čtvrtek 08.00–12.00 13.00–17.00 (terénní služba)

Pátek 08.00–12.00 13.00–17.00

POSLÁNÍ SPOLEČNOSTI
Hlavním posláním poradenského centra je pomoc osobám se 
sluchovým postižením při jejich integraci do společnosti pro-
střednictvím poskytování odborného poradenství nejen jim sa-
motným, ale celému jejich okolí. Dále zprostředkování kontak-
tu se společenským prostředím, zprostředkování navazujících 
služeb, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 
obstarávání osobních záležitostí.

NEJZAJÍMAVĚJŠÍ AKTIVITY ROKU 2023:
PŘIPRAVILI JSME PRO VÁS:
•  Přednáška nprap.. Ing. Barbory Balášové „Bezpečnost na interne-

tu“ – 15. 2. 2023 v Kroměříži
•  Přednáška Mgr. Evžena Petříka “Naše krásné město Kroměříž“  

– 8. 3. 2023 v Kroměříži
•  Přednáška MUDr. Tomáše Talacha „ Sluch péče a prevence“  

– 9. 3. 2023 v Uherském Hradišti
•  Přednáška Mgr. Evžena Petříka “Kroměříž na prahu zkázy“  

– 12. 4.  2023 v Kroměříži
•  Přednáška Městské policie o sebeobraně – 24. 4. 2023 ve Valaš-

ském Meziříčí
•  Exkurze do Památníku Velké Moravy – 27. 4. 2023
•  Přednáška SOS na témě „Spotřebitelské praktikum“  

– 9. 5. 2023 v Uherském Hradišti
•  Přednáška Mgr. Evžena Petříka “Kroměříž centrem rakouské říše“ 

– 10. 5. 2023 v Kroměříži
•  Den dětí města Kroměříže – 27. 5. 2023
•  Přednáška SOS na témě „Rodinný rozpočet“ – 8. 6. 2023  

v Uherském Hradišti
•  Přednáška Mgr. Evžena Petříka “Kroměříž tak jak jí známe“ –  

14. 6. 2023 v Kroměříži
•  Přednáška Mgr. Jaroslava Fránka “Vyznejte se ve světě financí“ – 

28. 6. 2023 v Kroměříži
•  Celodenní výlet do safari ve Dvoře Králové – 10. 8. 2023
•  Reedukační pobyt ve Velkých Losinách – 26. 8 – 1. 9. 2023
•  Přednáška SOS na témě „Právní vztahy k nemovitostem“  

– 5. 9. 2023 v Uherském Hradišti
•  celodenní výlet „Za krásami Luhačovic“ – 19. 9. 2023
•  Přednáška Mgr. Tamary Kirilenkové „Novinky v sociální oblasti“ – 

20. 9. 2023 v Kroměříži
•  Přednáška Michaely Studýnkové o putování po Africe  

– 20. 9. 2023 ve Valašském Meziříčí

Provozní doba pobočky:
Pondělí 08.00–12.00 13.00–17.00

Úterý 08.00–12.00 13.00–15.00

Středa 08.00–12.00 13.00–17.00

Čtvrtek 08.00–12.00 13.00–15.00

Pátek 08.00–12.00 13.00–14.00

VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ
Zašovská 784, 757 01 Valašské Meziříčí

Poskytované sociální služby:
•  Odborné sociální poradenství
•   Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravot-

ním postižením
•  Tlumočnické služby

Provozní doba pobočky:
Pondělí 08.00–12.00 13.00–17.00

Úterý 08.00–12.00

Středa 08.00–12.00 13.00–17.00

Čtvrtek 08.00–12.00

Pátek 08.00–12.00 13.00–15.30

PORADENSKÉ CENTRUM 
PRO SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ 
KROMĚŘÍŽ, O.P.S.

Název organizace: Poradenské centrum pro sluchově 
postižené Kroměříž, o. p. s.

Sídlo organizace: Velehradská 625, 767 01 Kroměříž

Organizační forma: obecně prospěšná společnost

IČO: 29314747

Statutární zástupce: Michal Loučka

E-mail: chcislyset@seznam.cz

Tel./SMS: 777 882 183

Internetové stránky: www.chcislyset.cz

Facebook: www.facebook.com/pckromeriz

Instagram: @pcprosluchovepostizenekromeriz



35

PORADENSKÉ CENTRUM 
PRO SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ 

KROMĚŘÍŽ, O.P.S.

NEJZAJÍMAVĚJŠÍ AKTIVITY ROKU 2023 VE FOTOGRAFIÍCH:

Přednáška o historii města Kroměříže

•  Komentovaná prohlídka města „Zmizelí sousedé“ – 21. 9. 2023 
ve Valašském Meziříčí

•  Přednáška SOS na témě „Senioři braňte se“ – 10. 10. 2023  
v Uherském Hradišti

•  Celodenní výlet do Prahy „Po stopách české státnosti“  
– 31. 10. 2023

•  Přednáška Radky Dvořákové „Reflexní terapie“ – 22. 11. 2023 ve 
Valašském Meziříčí

•  Přednáška Romana Lupoměského „Vzpomínky na staré časy 
sportu“ – 22. 11. 2023 v Kroměříži

•  Vánoční posezení klientů – 7. 12. 2023 v Uherském Hradišti
•  Celodenní výlet na vánoční trhy do Budapešti – 11. 12. 2023
•  Vánoční posezení klientů – 15. 12. 2023 v Kroměříži

Přednáška o sebeobraně ve Valašském Meziříčí

Mezinárodní den ošetřovatelství

Přednáška o bezpečnosti na internetu

Den děti města Kroměříže



36

PORADENSKÉ CENTRUM 
PRO SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ 
KROMĚŘÍŽ, O.P.S.

Celodenní výlet do Prahy s prohlídkou Senátu a Parlamentu ČR

Vánoční posezení v Kroměříži a Uherském Hradišti

Přednáška Mgr. Martina Kuldy o zvířatech Adventní trhy v Budapešti



37

Váženými hosty večera byli zástupci vedení města Kroměříže  
a Zlínského kraje

PORADENSKÉ CENTRUM 
PRO SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ 

KROMĚŘÍŽ, O.P.S.

Plakáty propagující Týden sluchově postižených ve Zlínském kraji a Neslýchaně zábavný večer

VIII. Neslýchaně zábavný večer
Touto výjimečnou akcí vyvrcholil v pátek 22. 9. 2023 tradiční 
Týden sluchově postižených ve Zlínském kraji. V hvězdně obsa-
zeném programu vystoupili Monika Absolonová, Petra Janů, Bo-
řek Slezáček, Václav Faltus, hudební formace Karel Gott revival 
Morava, bubeník Hanz Sedlář a děti z tanečního souboru Dance 
power Kroměříž. Silným zážitkem bylo umělecké tlumočení pís-
ní do znakového jazyka skupinou Hands Dance z Brna. Celým 
večerem provázel známý moderátor Aleš Cibulka!

Seznámit veřejnost, ale i politiky či úřady s životem osob se slu-
chovým postižením, s jejich problémy i údělem denně překoná-
vat překážky, které jsou pro lidi bez handicapu samozřejmostí – 
takové jsou hlavní cíle Týdne sluchově postižených ve Zlínském 
kraji, který ve dnech 18. – 22. 9. 2023 připravilo Poradenské 
centrum pro sluchově postižené Kroměříž. Realizaci tohoto 
projektu považujeme za velmi důležitou součást naší usilovné 
snahy o propojení světů slyšících a sluchově postižených lidí.



38

PORADENSKÉ CENTRUM 
PRO SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ 
KROMĚŘÍŽ, O.P.S.

Petra Janů předvedla vystoupení plné energie!

Bořek Slezáček do Kroměříže přivezl hity z muzikálu Mamma Mia!

Úžasná Monika Absolonová zvedla sál ze sedadel!

Imitátor Václav Faltus pobavil celý sál!

Duo Karel Gott revival Morava zazpívali tradičně největší hity 
Karla Gotta!

Bubeník Hanz Sedlář předvedl skvělou show!



39

PORADENSKÉ CENTRUM 
PRO SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ 

KROMĚŘÍŽ, O.P.S.

Závěrečná „děkovačka“ vystupujících

Neslýchaně zábavný večer proběhl v úžasné atmosféře!



40

PORADENSKÉ CENTRUM 
PRO SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ 
KROMĚŘÍŽ, O.P.S.

Dětská taneční skupina DANCE Kroměříž

Nechyběla ani tradiční autogramiáda vystupujících!

Každý se mohl vyfotit se svým idolems



41

Tři životy
Při naší práci v poradenském centru se setkáváme s mnoha lidskými osudy. Ne vždy jsou to příběhy veselé a se šťastným koncem. 
My ale máme upřímnou radost z úspěchů našich klientů a snažíme se, aby svým postojem a bojovností motivovali další osoby. A prá-
vě tato myšlenka stála u vzniku kampaně TŘI ŽIVOTY, kterou jsme představili v průběhu VIII. Neslýchaně zábavného večera. Vybrali 
jsme tři osobnosti z řad našich klientů se sluchovým postižením. Jsou to lidé, kteří aktivně bojují se svým handicapem, nepodléhají 
mu a snaží se jít si za svým snem. Jejich životní cesta je inspirující a může otevřít oči mnohým z nás.
TŘI ŽIVOTY jsou tři příběhy plné odhodlání dosáhnout na svůj sen. Cesta za tímto snem nemusí být vždy jednoduchá a může klást 
mnoho různých překážek. Je jen na nás, zda se těchto překážek zalekneme a svou cestu za snem vzdáme nebo se rozhodneme jít 
dál vstříc našim snům.

PORADENSKÉ CENTRUM 
PRO SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ 

KROMĚŘÍŽ, O.P.S.

Markétka – Srdce na dráze Markétka je úžasná mladá slečna, která ve volném čase hraje 
na lesní roh, je skvělá atletická závodnice a také se jí moc daří ve škole. Jak říká její ma-
minka – Markétka dělá skoro všechno. Málokdo by na první pohled poznal, že se potýká 
se silnou sluchovou ztrátou, která změnila život jí i její rodině. Školní začátky si většinou 
pamatujeme celý život. Nová přátelství, první lásky, krůček po krůčku se vzdělávat. Ne 
vždy to jde hladce. Na základní škole v Chropyni měla Markétka čím dál větší problém 
porozumět paní učitelce. Často se pak doma učila vše znovu, aby probíranou látku po-
chopila. Trpěliví rodiče jí byli velkou oporou. Pandemie koronaviru zpomalila životy nás 
všech. I tohle byl důvod, proč se podařilo odhalit Markétky skutečný problém až pozdě-
ji. To, co rodiče tušili, se bohužel potvrdilo. Lékaři zjistili, že Markétka má oboustrannou 
progresivní sluchovou vadu, a tak začala v deseti letech používat sluchadla. I přes tuto 
kompenzaci však byla školní výuka hodně náročná a okolí těžce chápalo, že i se slu-
chadly Markétka neslyší zdaleka všechno. Kvůli zhoršujícímu se sluchu se musela vzdát 
jednoho ze svých koníčků a velkých snů. Zpěv byl její radostí a sen stát se zpěvačkou se 
rozplynul. Nakonec se rodina rozhodla, že Markétka zkusí přestoupit na základní školu 
pro žáky se sluchovým postižením ve Valašském Meziříčí. Byl to velký krok do neznáma. 
Nové město, nová škola, učitelé i spolužáci. A také týdenní pobyt na internátu. Bez rodi-
čů a brášky. Markétka je však statečná, skoro nikdy si nestěžuje a vždy se snaží se svými 
problémy sama vypořádat. Všechno nakonec zvládla a v nové škole je moc spokojená. 
Našla si nové kamarády a také kvůli nim se učí znakový jazyk. I přes sluchovou bariéru 
pokračuje ve svých koníčcích a může nám být příkladem, že i přes překážky v životě lze 
stále dělat to, co nás naplňuje a dělá šťastnými.

Jaroslav – Život na 64 polích Jarda se narodil v Kroměříži a už od dětství je jeho život 
velkou výzvou. Vedle tělesného postižení a rozštěpu patra se potýkal i s těžkou zrakovou 
a sluchovou ztrátou. Vyrůstal v době, kdy školní vzdělávací systém obsahoval mno-
hem více bariér a nemyslel tolik na zařazení osob s handicapem do společnosti. Přesto 
na svou základní školu v Morkovicích moc rád vzpomíná, protože mu vycházela vstříc 
a respektovala jeho individuální potřeby. Také zde našel několik dobrých kamarádů, 
s kterými se přátelí dodnes. Po dokončení základní školy stál Jarda na rozcestí. Bylo 
těžké najít takovou střední školu, která by Jardovi vyhovovala a přijala ho takového jaký 
je. Jarda se však nevzdal a našel spoustu zálib, které naplňují jeho každodenní život. 
Kromě čtení, poslechu hudby a setkávání se s přáteli našel jednu velkou vášeň – šachy. 
Před 5 lety se seznámil se svým šachovým trenérem a dnes již také velkým kamarádem, 
Radkem. Jarda objevil v této královské hře velký talent a zápal. Neustále posunuje své 
hranice a úspěšně se zúčastňuje mnoha šachových turnajů nejen pro osoby s handica-
pem. Sbírka jeho trofejí se stále rozrůstá a my jsme na Jardu velmi hrdí. Jak Jarda říká, 
jeho nejoblíbenější šachovou figurkou je pěšec, který představuje „duši hry“ a hrdinně 
vzdoruje svému osudu. Pro nás je hrdina právě Jarda! Jeho neustále pozitivní nálada 
je těžce nakažlivá a jeho společnost si vždy užíváme. Doufáme, že Jardova životní hra 
přinese ještě spoustu úspěchů a že svým příběhem dokáže dále motivovat i jiné osoby 
s handicapem, aby se nebáli dělat to, co je baví.



42

PORADENSKÉ CENTRUM 
PRO SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ 
KROMĚŘÍŽ, O.P.S.

Michaela – nikdy není pozdě jít za svým snem
Michaela se narodila v Přerově. Již od narození je neslyšící - jako jediná z celé své rodiny. 
Od svých dvou let navštěvovala vzdělávací zařízení pro děti se sluchovým postižením 
a velkou část dětství tak strávila na internátech. Na své dětství nyní vzpomíná jako na 
náročné období. Právě tato zkušenost v ní zakořenila touhu pomáhat stejně handicapo-
vaným lidem a usnadnit jim život. Michaela úspěšně absolvovala oděvní průmyslovou 
školu v Brně. Její touha dále studovat na vysoké škole bohužel nebyla naplněna. Po ško-
le pracovala jako švadlena v Kroměříži a zanedlouho poznala svou životní lásku, man-
žela Davida. Narodily se jim dvě děti – syn David a dcera Klára. Být neslyšící maminkou 
dvou slyšících dětí není nic jednoduchého. David i Klára se postupně naučily znakový 
jazyk, a svým rodičům se tak staly velkou oporou.
Po mateřské dovolené pracovala Michaela v dělnických profesích. Léta snila o svém po-
slání a touze pomáhat, být potřebná a podpořit lidi se stejným handicapem. A přesně 
tohle naplňuje role asistenta pedagoga ve škole pro žáky se sluchovým postižením ve 
Valašském Meziříčí! Michaela tedy absolvovala speciální kurz pro asistenty pedagoga, 
a začala tak novou a úspěšnou éru svého života.
S manželem jsou vášniví cestovatelé a také velcí sportovci. Michaela má ráda turistiku 
a ze zimních sportů pak lyžování. Pro nás všechny nechť je tento příběh motivací a ná-
vodem jak se nevzdat a jít vytrvale za svým snem.

Klipy najdete zde: https://www.chcislyset.cz/trizivoty
Více informací o naší činnosti naleznete na webových stránkách www.chcislyset.cz,

FCB profilu www.facebook.com/pckromeriz a Instagramu @pcprosluchovepostizenekromeriz



43

OBECNĚ PROSPĚŠNÁ
SPOLEČNOST TICHÝ SVĚT

Tichý svět, o.p.s.
Sídlo: Na Strži 1683/40, 140 00 Praha 4
IČO: 266 11 716

V organizaci Tichý svět pomáháme osobám se sluchovým a kom-
binovaným postižením v jakékoliv životní situaci. Od roku 2006 
jim poskytujeme všestrannou podporu v podobě sociálních 
služeb, které jim ulehčují začlenění se do společnosti. Nabízí-
me Tichou podporu (sociální rehabilitaci), Tiché poradenství 
(odborné sociální poradenství) a tlumočnické služby Tichou 
linku. Působíme na území celé České republiky jak terénně, tak 
i ambulantně. 

Odborné sociální poradenství – Tiché poradenství 
Během celého roku jsme se kromě jiného zaměřili na poskyto-
vání dluhového poradenství. Zúčastnili jsme se několika kurzů 
a školení na toto téma, ať už díky projektu ČEZ, nebo díky in-
terní podpoře. V naší službě také nově pracuje dluhový konzul-
tant, který je mentorem ostatním kolegyním a kolegům. Mimo 
této činnosti jsme klienty podporovali v mnoha dalších nejrůz-
nějších oblastech. 
Například jsme jim pomáhali s některými druhy stížností, jako 
je například stížnost na inspektorátu práce aj. Řešili jsme s nimi 
vyřizování příspěvků na bydlení nebo na mobilitu, ale i odvolání 
na zamítnutý příspěvek na péči. Velkou zátěží pro klienty bývá 
právě výše zmíněná problematika dluhů. Mapujeme tedy spo-
lečně s nimi jejich zadlužení, vymýšlíme a domlouváme splát-
kové kalendáře a celkově je provázíme řešením svých finanč-
ních problémů. Klienti od nás mají podporu v komunikaci s 
exekutory a pomáháme jim i s přípravou na vstup do insolvence 
a při jednání s insolvenčním správcem. Cizincům poskytujeme 
podporu při zajištění dočasné ochrany v České republice a při 
jednání s Oddělením azylové a migrační politiky. Každodenně 
klientům pomáháme i v mnoha dalších různorodých situacích, 
problémech a oblastech.  

Sociální rehabilitace – Tichá podpora
Klienti této služby bývají často osoby se sluchovým a kombino-
vaným postižením, které komunikují znakovým jazykem. Český 
jazyk, který se od toho znakového svými pravidly a gramatikou 
naprosto liší, je tak pro tyto lidi cizím jazykem. 
Není tedy neobvyklé, že se kvůli tomu u osob s kombinovaným 
postižením vytvoří specifické formy domlouvání se, hlavně pak 
v rodině tzv. „rodinný znakový jazyk“. Výhodou naší služby je, 
že naši konzultanti a konzultantky jsou vybaveni komplexní-
mi znalostmi, mají vhled do všech různých typů komunikace 
a kultury neslyšících a aktivně využívají možností, které nabízí 
propojení s dalšími službami Tichého světa.
Vzhledem k různorodým potřebách našich klientek a klientů 
v jejich každodenním životě jsme se tento rok zaměřili na další 
zvýšení kompetencí našich pracovníků pomocí speciálních kur-
zů a seminářů s odborníky na vybraná témata. V průběhu roku 
si tak mohli rozvinout své znalosti a dovednosti v následujících 
oblastech:

domácí násilí, opatrovnictví, bezdomovectví, duševní onemoc-
nění, mentální postižení u lidí s vysokou mírou podpory, hlu-
choslepota a kompenzační pomůcky.

Tlumočnické služby – Tichá linka
V roce 2023 se náš tým rozrostl jak o slyšící, tak o neslyšící 
tlumočníky. Ti neslyšící tlumočili v rámci potřeb ukrajinských 
klientů, kde probíhá dvojí tlumočení – z ukrajinského znakové-
ho jazyka do českého znakového jazyka a v druhé fázi z českého 
znakového jazyka do mluvené češtiny. Další možnost jejich vyu-
žití je při setkáních s klienty s kombinovaným postižením nebo 
specifickým znakovým jazykem, kde je potřeba komunikaci více 
přizpůsobit a zjednodušit; a právě v těchto případech spolupra-
cujeme s “rodilými mluvčími”.
Díky finančním příspěvkům z projektů a nadací jsme začali pra-
covat na doplnění třetího okna do aplikace Tichá linka, aby ne-
slyšící z Ukrajiny mohli využívat i online tlumočení a být díky 
tomu samostatnější.
Z důvodu nárůstu poptávek na fyzické tlumočení a přepis jsme 
vytvořili objednávkový tým, který se snaží vyřídit maximum po-
ptávek, které k nám přichází ze všech koutů republiky.
V únoru 2023 jsme rozšířili působení na sociálních sítích, kdy 
jsme ke stávajícímu profilu na Facebooku přidali ještě účet na 
Instagramu. Za jedenáct měsíců fungování jsme zveřejnili me-
dailonky našich pracovnic a pracovníků – tlumočníků, neslyší-
cích tlumočníků, přepisovatelů i vedoucích. Dále jsme informo-
vali o tom, jaké služby poskytujeme, a zveřejnili mnoho dalších 
zajímavostí.

AKCE A KAMPANĚ
Marie Horáková je Osobností neziskového sektoru 2023
V listopadu se konalo slavnostní vyhlášení ankety Osobnost ne-
ziskového sektoru 2023, kterou vyhlašuje Asociace nestátních 
neziskových organizací v České republice (ANNO ČR). Mezi de-
sítkou oceněných osobností získala nejvíce hlasů Marie Horá-
ková, jež je zakladatelkou Tichého světa a tlumočnicí českého 
znakového jazyka.

Osobnost neziskového sektoru – 2023



44

Ocenění TOP RATED v prestižní soutěži Zlatý středník
S naším tradičním adventním koncertem jsme získali ocenění 
TOP RATED v letošním ročníku soutěže Zlatý středník, kterou 
pořádá a každoročně vyhlašuje PR Klub. Zlatý středník je nej-
větší komunikační soutěží v Česku, která již 21 let oceňuje nej-
lepší komunikační projekty a firemní média. Tichý svět získal se 
svým adventním koncertem tlumočeným do znakového jazyka 
cenu TOP RATED v kategorii PR event.

Cena Gratias 2023 – Ocenění pro naši konzultantku
Ministr práce a sociálních věcí Martin Jurečka ocenil nejlep-
ší sociální pracovníky v pěti kategoriích v rámci Ceny Gratias 
2023. V kategorii Sociální poradenství se do úzké nominace 
dostala i naše kolegyně Karin Vaňková, konzultantka z kontakt-
ního místa Tichý svět – Ústí nad Labem.

Finále Plzeň pro neslyšící
Tichý svět se stal partnerem filmového festivalu Finále Plzeň 

a společně jsme zpřístupnili vybrané projekce neslyšícím divá-
kům. Letos poprvé tak vznikla i nová sekce Finále pro neslyšící. 
Vybrané filmy byly opatřeny speciálními titulky pro neslyšící 
a úvodní slova i následné diskuse byly tlumočeny do českého 
znakového jazyka. 

Znak-up night 2
Stand-up, storytelling a slam poetry – vystupující v těchto 
žánrech se setkali na jednom pódiu s neslyšícím moderáto-
rem a tlumočnicemi do českého znakového jazyka. Došlo tak 
k jedinečnému spojení tří disciplín a světa slyšících se světem 
neslyšících.
Během druhého ročníku této úspěšné akce, která se konala  
v rámci Deafemberu, vystoupili na Lodi Tajemství umělkyně 
a umělci Tereza Bonaventurová, Markéta Holá, Tim Postovit, 
Anatol Svahilec, Justin Svoboda a Jakub Žáček. Akci moderoval 
náš kolega Matěj Čipera.

Cena Gratias 2023

Deafember Neslýchaná akce v Brně ZNAK-UP NIGHT

Finále Plzeň

OBECNĚ PROSPĚŠNÁ
SPOLEČNOST TICHÝ SVĚT



45

Deafember
Protože je září významným měsícem v dějinách a kultuře nesly-
šících, právě v tomto měsíci pořádáme osvětovou akci Deafem-
ber – měsíc osob se sluchovým postižením.
V průběhu celého měsíce jsme zveřejňovali informace pro ve-
řejnost prostřednictvím videí, článků, diskuzí a dalších akcí 
nejen v online prostoru, ale i napříč celou republikou. Cílem 
bylo seznámit většinovou společnost s půvabem a rozmanitostí 
znakového jazyka a také se zajímavými důvody, proč se tento 
vizuální jazyk začít učit a co jeho studium přináší. Zaměřili jsme 
se na krásu znakového jazyka, na tlumočení jako takové, ale 
i na tlumočení umělecké.
Lidé se mohli mimo jiné účastnit online i fyzických akcí, např. 
online besedy na téma umělecké tlumočení, znakový jazyk a di-
vadlo se členy hudební skupiny Hands Dance a profesorkou 
Zojou Mikotovou, online ukázkové hodiny znakového jazyka, 
Neslýchané akce v Brně, minikurzu znakového jazyka pro veřej-
nost v Brně a v Pardubicích a mnoha dalších.  

Adventní koncert
Tradiční adventní koncert Tichého světa si každoročně mohou 
užít jak slyšící návštěvníci, tak diváci se sluchovým postižením. 
Je totiž umělecky tlumočený do českého znakového jazyka pro-
fesionálními tlumočníky. 
Na koncertě v Bazilice sv. Petra a Pavla na pražském Vyšehradě 
byl speciálním hostem sólista Národního divadla Zdeněk Plech. 
Už tradičně vystoupil studentský pěvecký sbor Besharmonie 
a mužská část sboru Pueri gaudentes. 
Do programu jsme zařadili jak tradiční koledy, tak vánoční písně 
z celého světa a nejslavnější gospely. Akce se zúčastnilo přibliž-
ně 350 návštěvníků, kteří si přišli užít vánoční atmosféru a za-
plnili veškerý volný prostor v Bazilice. 
Koncert podpořil Magistrát hl. města Prahy.

Tichá firma a instituce za rok 2023
I v letošním roce jsme udělovali ocenění pro firmu a instituci, 
které přispívají k vytváření bezbariérového prostředí pro nesly-
šící. Ocenění Tichá instituce 2023 získal filmový festival Finále 
Plzeň za vytvoření speciální sekce pro neslyšící a nedoslýchavé 
diváky v rámci filmového festivalu Finále Plzeň 2023. Ocenění 
Tichá firma 2023 jsme udělili společnosti Raiffeisen – Leasing 
za dlouhodobou podporu provozů Tichého světa – chráněných 
pracovišť.

Adventní koncert 2023

Tichá firma 2023 Tichá instituce 2023

OBECNĚ PROSPĚŠNÁ
SPOLEČNOST TICHÝ SVĚT



46

Tato kavárna je specifická tím, že se zde můžete seznámit se světem 
Neslyšících. Personál kavárny tvoří výhradně lidé se sluchovým posti-
žením. Všichni obsluhující ovládají český znakový jazyk, takže si mů-
žete objednat ve znakovém jazyce. Neslyšící hosté se v této kavárně 
nesetkají se žádnými komunikačními problémy. Současně jsou číšníci 
schopni komunikovat i mluveným slovem, odezíráním nebo písemně. 
Ti, kteří znakový jazyk neovládají, se nemusí bát. Určitě spolu s číšníky 
najdou společnou řeč, a i Vy si u nás bez problémů objednáte, na co 
máte zrovna chuť.

Přijďte si vychutnat dobrou kávu, palačinky, domácí zákusky, dorty, 
poháry nebo skleničku vína či piva do krásného prostředí s klenutými 
stropy, ve kterém je příjemná teplota bez ohledu na roční období. Přijď-
te nahlédnout do světa Neslyšících a ujistit se, že tento svět má svá 
specifická kouzla, a že komunikační bariéry jsou spíše psychologickým 
než skutečným problémem. Pokud máte sluchové problémy, přijďte si 
posedět do prostředí, kde tyto problémy problémem nejsou. Kde se 
můžete o ně podělit s těmi, kteří vám porozumí.

UNIE NESLYŠÍCÍCH BRNO 
KAVÁRNA U ŽAMBOCHA

Kavárna

u Žambocha

KAVÁRNA U ŽAMBOCHA

KONTAKT: 
Unie neslyšících Brno, sociální podnik, s.r.o. 

Kavárna u Žambocha, Palackého třída 19/114 
vchod z ulice Kollárova

Brno 612 00

Tel.: 725 605 216
E-mail: kavarnauzambocha@gmail.com

Web: www.uzambocha.cz



47

UNIE NESLYŠÍCÍCH BRNO 
KAVÁRNA U ŽAMBOCHA

Kavárna

u Žambocha

Kavárna

u Žambocha



KONTAKTY: Českomoravská jednota neslyšících
Palackého třída 114
612 00 Brno

tel.: +420 541 245 321
email: info@cmjn.cz
www.cmjn.cz
Kontaktní osoba: Alena Kratochvílová


